•

•

0-/\nv':vo . -r
iil 1 ,,...._ (', ~ ~

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE UBATU~~,,
lUorol Norte do fsrudo de São Paulo Ca ltal do Surfe

LEI NÚMERO 2953 DE 27 DE JUNHO OE 2007
(Autógrafo n'. 49/07, Projeto de Lei n.' 80/07 - Mensagem 29/07).

Altera a Lei n'. 2.754 de 22 de dezembro de 2005 e dá
outras providências.

EDUARDO DE SOUZA CESAR, Prefeito Municipal da Estância Balneária de Ubatuba,
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica alterado o§ 2°. do artigo 3°. da Lei nº. 1.031 de 28 de maio
de 1990, criado pela Lei nº. 2.754 de 22 de dezembro de 2005, para enquadramento da
Emenda constitucional nº. 51/06 e Lei nº. 11350/06, que passa a ter a seguinte redação:

" §2° - A contratação de servidores para exercer as funções dos
empregos constantes do Anexo 6 desta Lei, será regida pela Consolidação das Leis do
Trabalho - CL T, mediante a realização de processo seletivo. n

Art. 2º - Fica revogado o artigo 1° da Lei nº. 2849 de 21 de setembro de
2006.

Art. 3° - Fica alterado o artigo 6º. da Lei nº. 2754 de 22 de dezembro de
2005, bem como o Anexo 6 criado por este artigo, passando a ter a seguinte redação:

"Art. 6°- Fica criado o Anexo 6, de que trata a letra "c", do inciso 1, do
artigo 6°, da Lei nº. 1031 de 28 de maio de 1990, criada por esta Lei, cujos empregos
serão extintos na vacância;"

ANEXO 6 - Empregos Públicos Permanentes, regidos pela Consolidação
das Leis do Trabalho - CL T, a serem extintos na vacância:

QUANTIDADE DENOMINAÇÃO REFERÊNCIA
Agente Comunitário ·de Saúde

53 03

Art. 4° - Ficam criados, acrescidos e fixados ao Anexo 1 - cargos Públicos
de Provimento Efetivo da Lei Municipal nº. 1031 de 28 de maio de 1990, os seguintes
cargos de provimento efetivo.

PREFEITURA

UBA'f UBA
4'>{4'<(>&f'

ASSESSORIA DE EXPEDIENTE
DO GABINETE

Av. Dona Maria Alves, 865 _ Centro_ 11680-000 _ Ubotubo _ SP
Tels.: 12 3834-1041 . 3834-1089 . E-mail: expedienle@ubatubo.sp.gov.br

;

•

•

. '
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA BALNEARIA DE UBATUBA
li10111\ Norte do Estado de Süo Paulo , Ca llt:d do Surfe

LEI N' 2953/07
FLS.: 2-3.

ANEXO 1
CARGOS PÚBLICOS DE PROVIMENTO EFETIVO CRIA,

ACRESCENTA E FIXA

QUANTIDADE DENOMINA1,;AO REFERENCIA
Agente Comunitário de Saúde

150 03
Auxiliar de Enfermagem de Saúde

60 da Família 09
Técnico de Enfermagem de

60 Saúde da Familia 12

30 Aoente de Controle de Endemias 3

Parágrafo Único - Agente Comunitário de Saúde é o cargo inicial da
carreira, provido por concurso público, realizado em duas fases:

a) requisitos para a inscrição na primeira fase:

1 - Residir na área da comunidade em que se pretende atuar, desde a
data da publicação do Edttal;

2 - Haver concluído o ensino fundamental;

b) requisitos para inscrição na segunda fase do concurso: estar
classificado dentro da quantidade de vagas a serem providas e ter completado com êxito o
Curso Introdutório de Agente Comunitário de Saúde.

Art. 5° - O artigo 9° da Lei nº. 2.754 de 22 de dezembro de 2005, passa a
vigorar com a seguinte redação:

"Art. 9° - Cria o Plano de Carreira para o cargo de Agente Comunitário de
Saúde-ACS, nos termos da Seção 11, do titulo 111, da Lei n'. 1031 de 28 de maio de 1990,
cujo provimento por concurso público somente ocorrerá no cargo inicial de Agente
Comunitário de Saúde, referência 3 (três) do Anexo 1, da Lei Municipal nº. 1.345 de 29 de
março de 1994, com ascensão mediante expressa necessidade e oportunidade do serviço
público e o preenchimento dos requisitos de habilitação, através de processo seletivo
interno de provas e títulos, elevando-se para a referência 06 (seis) ou 12 (doze) de Escala
de Vencimentos dos cargos públicos de Provimento Efetivo e dos Empregos de Natureza
Permanente (Anexo V), conforme o caso, comprovando-se os seguintes requisitos:

1) Requisitos para ascensão na referência 6 (seis):

a) ser estável no carga de Agente Comunitário de Saúde;
b) ter concluído com êxito o Módulo 1 do Curso de Formação Técnica de

Agente Comunitário de Saúde;

PREFEITURA

UBA'f UBA
(.qP:';J/"' f";it/"fl

ASSESSORIA DE EXPEDIENTE
DO GABINETE

Av. Dono Maria Alves, 865 . Centro. 11680-000. Ubatuba. SP
Tels.: 12 3834-1041 . 3834-1089 . E-mail: expediente@ubatuba.sp.gov.br

' '

•

•

•

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE UBATUBA
litoral Norte do Est®o de São Paulo •. ~ · ' , "· 1 '' • Cu lal do SUde

LEI Nº 2953/07
FLS.: 3-3.

Saúde."

li) Requisitos para ascensão na referência 12 (doze):

a) estar enquadrado na referência 6 (seis) no mínimo há 3 (três) anos;
b) possuir Nivel Médio de Escolaridade completo;
e) ter concluído com êxito o curso Técnico de Agente Comunitário de

Art. 6°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se
as disposições em contrário .

PAÇO ANCHIETA- Ubatuba. 27 de junho de 2007.

EDUARD~:-CESAR
Prefeito Municipal

Registrada e Arquivada nos procedimentos pertinentes, junto a Gerência de
Arquivo e Documentação da Secretaria Municipal de Administração, nesta data .

PREFEITURA

UBA'i'UBA
C.,,,.1r.,JdJ&rli

ASSESSORIA DE EXPEDIENTE
00 GABINETE

Av. Dona Maria Alves, 865 . Centro . 11680·000 . Ubatuba . SP
Tels.: 12 3834-1041 . 3834-1089 . E-mail: expediente@ubatuba.sp.gov.br